281 Ecclesiæ inquam determinationem *Non esse*
nullam esse, quæ in hac parte vrgeat, præsertim *circa hoc*
Episcopos. Alexander enim Pontifex præcep- *generale*
tum generaliter non statuit, sed contra eos de- *præceptum*
cernere, qui ex turpibus respectibus plures Mis- *responsio*
fas dicere non verentur : ut ex eiusdem apparat *auctoris*
illius.

verbis, dum subdit: *Qui verò pro pecuniis, aut adulatio-*
nibus secularium vna die præsumunt plures facere Missas non æstimo euadere damnationem. Li-
cebit ergo eos facere ex purâ deuotione, & Dei gloriā altissimi sacrificij oblatione spectanti, cùm major ea sit, quām quæ à Sanctis omnibus, & Beatissima etiam Virgine ei possit impendi: Innocentium item in Cap. *Confusibili*: non plus

Innocentium item in Cap. *Consulnisi* non plus
obligare, etiam ex illius verbis habetur, eodem
enim modo loquitur, dum sufficere vnam Mis-
sam ait, vnde eodem modo illius est accipienda
decisio. Et ita Glossa sic ait: *Nec expresse prohibe-*
tur quin plures possint celebrari ex eo quod dicit, suf-
ficit. Quod etiam circa Decretalem Honori*Glossa*

Tertij dicendum , qui duorum prædictorum
Pontificum verba subsumit , vnde quod
ad generalem obligationem pertinet , quatenus
etiam quacumque dignitate præfulgentes com-
prehendit , nihil insuper ex illius determinatione
resultat , quām vnam Missam cuicunque Sacer-
doti sufficere , & propter nullum humanum re-
spectum plures illi esse licitum celebrare . Qua-
tenus verò mandatum eiusdem sequitur , dum ad-
dit : *Fraternitati tua mandamus* : id non est ad ge-
neralem prohibitionem trahendum , sed ad ca-
sum illius Textus , vt scilicet Missa unica dici in

eo loco debeat, in quo est Chrisma conficiendum. Et ut mandatum generale in praedictis sit Decretis, secum profecto potest Episcopus dispensare; immo & cum aliis, quandoquidem recepta sententia est posse illum in Dicēcesi sua quod Pontifex in vniuersali Ecclesia: pro quo Doctores adducit P. Thomas Sanctius Libro 1. de Matrimonio Disput. 61. num. 3. & circa idem late excurrit Doim. Villaroel Parte 1. Pacificæ gubernationis. Quest. 1. Artic. 4. & licet addant id intelligi, nisi aliquid sit Pontifici reseruatum; in praesenti nulla esse videtur reseratio. Quod si Archiepiscopus Sipontinus, cum dispensare secum posset, Pontificem censuit consulendum, id certe non necessitatē est, sed deuotioni eius.

dem tribuendum. Cum ergo ille se Pontificis dispositioni submiserit, merito potuit Pontifex illi mandatum imponere, verbis quidem tale, sed quod revera consilij tantum rationem esset habendum. Vel si tale sit, ita tantum obligans, ut illud, quod vniuersos constringit Sacerdotes circa unius Missae celebrationem: ut scilicet propter eos respectus non dicuntur plures qui à Pontificibus condemnati reperiuntur. Vel si etiam plus virgeat, dispensationi tamen locus est, quam sicut aliis, ita etiam sibi potest Episcopus exhibere.

*Doctorum
consensum
non obstat
ut dicatur
& probetur.*

*Bernardi
Glossa.*

*Et etiam
confuetudine
nem: qua
non valeat,
cum exigit
norantia
procedat.*

*Quod ad
Pontificum
Decretum at-
time humanos tan-
tum repel-
lentium
respectus,
confute-
tur.*

*Cap. Con-
sulisti.*

*Mystica a-
tio unius
Missæ.*

et, & totum mundum redemit. Hic enim respectus omnisi alius remouetur, nisi quem inducit necessitas, de quo ibidem.

284 Quod autem per verbum *Sufficit*, oblationis fatus sit à Pontificibus declarata, ex eo constat, quia alia eorum Decreta superuicia rediderunt. Nullum certe in Dei Ecclesiæ momentum ei æquale, quod im Missæ sacrificio continetur: neque circa quidquam aliud par debuit adhiberi cura ab illius Pastoribus, quam ut illud dignè & religiose tractetur. Pro quo est Concilium Tridentinum Sessione 22. in Decreto de observandis & vitandis in celebrazione Missæ, cuius illud exordium: *Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religiosis cultu ac veneratione celebretur.* &c. Est autem circa hoc summa considerationis, an semel, aut plures possit eodem die à Sacerdotibus singulis celebrari: vnde & negari nequit Ecclesiæ circa hoc aliquid, quod obligatorium grauiter sit, iam olim decreuisse. Si enim grauiter obligatorium non sit, & res singulorum permittatur arbitrio, satis est perspicuum grauibus circa id inconvenientibus non esse consultum. Vbi ergo Decreta ista? vbi prouidentia adeò necessaria extant argumenta? Certè si alicubi in citatis maxime Capitalibus: vel si qua sunt alia, ad eadem appellamus: ergo dicendum est in illis, quidquid de verborum stricta significatione sit, obligationem dicam confineri.

285 Et hoc Doctorum omnium consensus ita firmat, ut ne fas fuerit reluctari. Ad cognoscendum enim quando Decreta Pontificia grauem obligationem importent, illa est receptissima regula, qualiter sint recepta dispicere, & quid Doctores circa illa communis consenserunt. De populari enim existimatione non ita curandum esse, iam vidimus graues affirmare Doctores. Cùm enim in Pontificis Decretis varijs esse termini soleant, & nullus talis, cui ex se graui sit obligatio affixa, nisi quādo aut mortalis peccati violatio arguitur, aut excommunicatione ipso facto fulminatur: valde debent circumstantiae non solum verborum, sed & rerum, ac personarum expendi: & cùm Doctores vnae nūmias circa obligationem decernunt, id est pro certo fine tergiuersationibus accipendum. Sin autem, rogo vnde lex ieiunij grauiter obligatoria censeatur, sicut & dē auditione Missæ, de recitatione Horarum Canonarum, & similes: Non aliunde equidem; et si animus repugnandi sit, etiam circa illas inteniri poterunt, quæ circu legem, de quā loquimur, ut obligare non debeat, opponuntur. Et de eā quidem loquendo, admittamus quod dicitur, esse quidem grauiter obligatorium, quando ob respectus illos, qui à Pontificibus expressi, plures Missæ celebrari prohibentur. Et arguo iam grauiter obligatorium non esse: si enim ita continget, maximè ob verba illa Alexandri II. in Cap. *Sufficit*, iam citato: qui vero pro pecunijs, aut adulacionibus secularium, una die presumunt plures facere Missas, non assero evadere damnationem. Atqui ea non obstare probo: nam dicere Missam ob pecunijs, quando illa vt stipendium accipiuntur, non est graue peccatum; immo neque veniale, si in illo non excedatur, nec sit finis celebrationis præcipius: & hoc quidem quod